
numura:
Viedoklis par 3. oktobra referendumu (2. lpp.) 
Sēņu izstāde Bioloģi j as institūtā ( 2 . l p p . )

Dina KALVIŅA zina savu aicinājumu (3.lpp.)

Informācija pašvaldības dzīvokļu privatizētājiem.

Dzīvojamo māju privatizācijas komisijā ir saņemti “Sertifikātu 
ieskaitījuma apstiprinājumi” no Latvijas Hipotēku un zemes 
bankas tiem dzīvokļu privatizētājiem, kuri pārskaitījumus veica 
jūlijā, augustā un septembrī (līdz 12. septembrim).

Lūdzu ierasties privatizācijas komisijā noslēgt pirkuma 
līgumus. Jāuzrāda pase.

Informācija pa tālr. 43140.

Juris KRASNAIS, Salaspils pilsētas dzīvojamo māju 
privatizācijas komisijas priekšsēdētājs

Sakņu dārzu lietotāju ievērībai!
Salaspils pilsētas zemes ierīcības nodaļa brīdina - līdz š.g.
25. oktobrim sakārtot savus sakņu dārzus!
1. Atbrīvot ceļu joslas starp dārziem;
2. Atbrīvot grāvju joslas no stādījumiem;
- nezāļu kaudzēm;
- dēļu krāvumiem, lai gar grāvjiem var brīvi pārvietoties ar 
transportu.

Zemes ierīcības nodaļa

Lēmums Nr. 245 
21.09.1998.

P ar autobusa satiksmi.
Pēc 1. un 2. vidusskolas nepieciešamības rīta stundās mainīt 

autobusa kursēšanas laikus, lai skolēni laikus varētu nokļūt skolā, un 
saskaņojot tos ar SIA Ormanis, Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu 
komiteja nolēma noteikt šādus autobusu kursēšanas laikus:

6:45 - dzelzceļš (pie veikala Līva)
6:50 - k/n Enerģētiķis 
7:05 - Doles muzejs 
7:20 - k/n Enerģētiķis 
7:25 - stacija 
7:30 - Silava 
7:35 - Miera iela 
7:45 - k/n Enerģētiķis

Salaspilī atkal radīs KINO!
Šosvētdien, 27. septembrī, pīkst. 17:00 k/n “Enerģētiķis” 

demonstrēs Jāņa Streiča mākslas filmu “LIKTEŅDZIRNAS”. Arī 
pats Jānis Streičs, tikko atgriezies no kinofestivālā Anapā, ir solījies 
būt šajā patiešām vēsturiskajā notikumā.

Rīgā plosās kinoforum s 
Arsenāls, Salaspilī - atbalsojas. 
Grandiozs kino notikums Salas
pils mērogiem: pēc 5 gadu pār
traukuma k/n Enerģētiķis atkal 
sāk dem onstrēt kino! Kā pa
stāstīja kultūras nama direktora 
vietniece Viola Markus, visus šos 
gadus kinodemonstrēšanas iekār
tas netika ekspluatētas, jo kul
tūras nama darbiniekus vajāja 
tukšas zāles rēgs. Pēc atmodas pie
redze bija bēdīga: 1993. gada 30. 
maija kinoizrādē, kad tika de
monstrēta slavenā krievu režisora 
Sergeja Solovjova filma Melnā 
roze - skumju zīmogs, sarkanā ro
ze - mīlas zieds, zālē sēdējuši tikai 
5 cilvēki. Tā ari izrādījās toreiz pē
dējā filma, kuru demonstrēja Sa
laspilī.

Taču ne jau labu filmu trū
kums, bet ekonomiskā situācija ir 
tā, kuru dēļ cilvēki neiet uz kino. 
Šķiet, ka aizbraukt uz Rīgu, uz ki
no, ir kļuvis par diezgan dārgu iz
priecu - ģimenei tas izmaksā ne 
mazāk par 10 latiem. Nav daudz 
salaspiliešu, kuri to varētu atļau
ties. Kultūras nama darbinieki 
plāno, ka ieejas biļetes uz kino
seansiem maksās 0,70 Ls un Ls 1. 
Uz SV jautājumu - vai popkorns 
arī būs, atbilde bija: ja  vajag, tad 
būs!

Izrādīt kinofilmas k/n Enerģē
tiķis paredzēts (vismaz sākotnēji) 
vienu reizi mēnesī.

• Aktieris Ivars KALNIŅŠ, kurš tēlo vienu no galvenajām lomām 
filmā "LIKTENDZIRNAS" Inga REČA

Domes priekšsēdētājs J. PUTNIŅŠ

Lēmums Nr. 221 
16.09.1998.

Par pagaidu tarifu apstiprināšanu 1998./99. gada apkures sezonai.
Izskatot PU Salaspils siltums aprēķinus par apkures nodrošināšanu 

Salaspilī un Finansu un ekonom iskās attīstības kom itejas 
priekšlikumu, dome nolēma:

1. Noteikt 1998./99. gada apkures sezonā šādus pagaidu tarifus:
- dzīvojamam fondam 16,54 Ls/Gkal.
Namu apsaimniekotājiem, nosakot maksu par apkuri, jāizmanto 

Metodikas norēķini par patērēto siltumenerģiju,kuri apstiprināti 
25.09.1997. Energoapgādes regulēšanas padomē ar rīkojumu Nr. 51;

- pārējiem lietotājiem -16,25 Ls/Gkal ar PVN 18%-2,92Ls;-kopā 
19,17 Ls/Gkal.

2. Apkalpojošai organizācijai par apkuri veicami maksājumi šādos 
apmēros:

- par karsto ūdeni - no viena iedzīvotāja 3,61 Ls vai 1,29 Ls/kub.m.
3. Visiem Salaspils pilsētas siltumenerģijas patērētājiem (namu 

īpašnieki, apsaimniekošanas organizācijas un pārējie abonenti), lai 
saņemtu siltumenerģiju, jāveic avansa maksājums, ne mazāk kā mēneša 
vidējā patēriņa apmērā.

4. Atļaut PU Salaspils siltums atslēgt siltumenerģijas padevi 
parādniekiem (t.sk. dzīvojamām ēkām) un izmantot citas iespējas, kuras 
paredzētas LR MK noteikum os Nr. 41 no 28.02.1995. (par 
siltumenerģijas piegādi un lietošanu).

5. Noteikt pagaidu tarifu katlu mājas izejā 14,78 Ls/Gkal un PVN 
18% 2,66 Ls (abonētiem, kuri pieslēgti tieši katlu mājai).

6. Uzdot domes izpilddirektoram A. Jaunkalnam un ekonomistei I. 
Bulai veikt un iesniegt Finansu un ekonomiskās attīstības komitejai

( Turpinājums 2. lpp.)

Apkure būs, bet vai visiem?
SV iepriekšējās publikācijās 

izskanēja dažādi viedokļi par sil
tumapgādes problēmām Salaspilī.

Izlasot šos rakstus, rodas ie
spaids, ka tiek meklēts vainīgais, 
gadījumā, ja dzīvojamās mājas 
paliks bez siltuma. Gribētos salikt 
pa plauktiņiem problēmas būtību 
un sekas, kas nepārtraukti tiek 
jauktas.

1. Pašvaldībai ir jānodrošina 
dzīvojamais fonds ar apkuri.

Tas tika arī izdarīts, izveidojot 
PU Salaspils siltums un finan
sējot katlu mājas būvniecību.

2. PU Salaspils siltums jāražo 
siltums un jāpārdod to patērē
tājiem.

Šodien Salaspils siltums teh
niski ir gatavs siltumu ražot un 
var uzsākt apkures sezonu, kad 
būs nepieciešams.

3. Dzīvojamā fonda apsaim
niekotājiem jānodrošina iedzīvo
tāji ar visiem nepieciešamajiem 
komunālajiem pakalpojumiem, 
tai skaitā ar apkuri.

Diemžēl divi dzīvojamā fon

da apsaimniekotāji Salaspilī - SIA 
BO Mācību atbalsta centrs (ZA 
ciemats) un KS Budeskalni - li
kumdošanā paredzētās funkcijas 
pildīt negrib.

Abām šīm iestādēm PU Salas
pils siltums ir nosūtījis līgumus 
par apkuri, bet tie netiek slēgti, 
aizbildinoties ar nemaksāšanu no 
iedzīvotāju puses, kā arī pretim 
pieprasot papildsamaksu no PU 
Salaspils siltums par siltum- 
piegādi iedzīvotājiem (KS Budes
kalni grib maksu par tiem piede
rošo siltumtrašu izmantošanu, 
SIA BO MAC - 2-3% no apkures 
maksas).

Bet, pirmkārt, cīņa ar nemak
sāšanu par komunālajiem pakal
pojumiem ir tiešais māju apsaim
niekotāja (KS Budeskalni un SIA 
BO MAC) pienākums.

Otrkārt, īres (apsaimnieko
šanas) maksā jau ir iekļauti visi iz
devumi mājas apsaimniekošanā, 
tai skaitā arī mājas iekšējās sil
tumapgādes sistēmas apkopei un 
naudas iekasēšanai. Ja kāds mē

ģina norobežoties no apkures (un 
tās problēmām), tad tam nav ne
kādu tiesību iekasēt pilnu īres 
maksu. Tā ir jāsamazina, samazi
noties dzīvokļa labiekārtošanas 
pakāpei.

Visvieglāk jau ir neveikt savus 
tiešos pienākumus, aizbildinoties 
ar dažādiem iemesliem. Varbūt to
mēr labāk kādreiz sākt strādāt, 
katram pildot tam uzticētos pienā
kumus. Citādi var sanākt, ka, ie
stājoties aukstam laikam, apkure 
būs, bet ne visiem.

Ceru, ka apkure tomēr visur 
būs un iedzīvotāji sapratīs, ka par 
to arī jāmaksā! 

Andrejs JAUNKALNS, 
Salaspils pilsētas domes 

izpilddirektors

P.S. Tiem, kas to nesapratīs, 
turpmāk tiks aprēķināta soda nau
da par neapmaksātiem komunāla
jiem pakalpojumiem.

1

c e n a  1 0  s a n tīm u

viedoklis

domes ziņas

Nr. 38 (122) -1 9 9 8 . g. 25 . septembris



domes ziņas
( Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

analīzi par PU Salaspils siltums saimnieciski ekonomisko darbību laika 
periodā no 15.10.1998. līdz 15.11.1998. un sagatavot priekšlikumus 
domei par apkures tarifu turpmākam periodam.

7. Siltumenerģijas patērētājiem, kuriem siltumenerģijas piegāde ir 
pārtraukta un tie atsakās slēgt vienošanos par debitoru parāda atmaksu, 
siltumenerģijas piegāde netiek atjaunota. Siltumenerģijas piegāde tiek 
atjaunota pēc norēķināšanās par kavētajiem maksājumiem un papildu 
izdevumiem, kuri radušies PU Salaspils siltum s , atslēdzot un 
atjaunojot silumenerģijas piegādi.

8. Ja siltumenerģijas patērētājs neapmaksāja mēnesī patērēto 
siltumenerģiju paredzētajā termiņā, līdz ar to neizpildīja līgumā 
paredzētās saistības vai nepilda vienošanos par debitoru parāda 
atmaksu, siltumenerģijas piegāde, brīdinot trīs dienas iepriekš, tiek 
pārtraukta un parāda piedziņa tiek veikta likumā noteiktajā kārtībā.

9. Abonentiem , kuriem  ir “A pakšlieto tāji” , ar “Piegādā- 
tāju”norēķinās atbilstoši tarifam, kurā ietvertas visas izmaksas, kas 
saistītas ar siltumenerģijas ražošanu, pārvaldi, sadali un realizāciju (līdz 
savstarpējās piederības robežai), bet ar saviem “Lietotājiem ” 
(“Apakšlietotājiem”) norēķini tiek veikti atbilstoši tarifam, kas ietver 
minēto tarifu un izmaksas, kas “Lietotājam” radušās, veicot siltuma 
pārvadi un pārdošanu “Apakšlietotājam”.

Domes priekšsēdētājs J. PUTNIŅŠ

sports
Sporta komplekss informē

Š.g. 25. septembrĪ  plkst. 17:00 
tiek aicināti visi, kas prot mest 
šautriņas vai vēlas iepazīties ar šo 
sporta veidu, uz Rīgas rajona in
dividuālajām sacensībām. Atgā
dinām, ka sporta kompleksa adre
se ir tā pati - Līvzemes ielā 22!

26. septem brī k/n Rīgava 
pīkst. 11:00 notiks sacensības ro
ku cīņā 12 svaru kategorijās vīrie
šiem un 7 svaru kategorijās sie

vietēm. Tiks izcīnīti Rīgas rajona, 
Salaspils domes un sporta kluba 
Egoisti dāvātie kausi.

27. septembrī Rīgā, K. Val
demāra ielā 48, no plkst. 9:00 no
tiks sacensības galda tenisā. 
Sacensības ir iekļautas republikas 
reitingā. 

Edgars 
KONSTANTINOVIČS

aprūpe

Invalīdiem - bezmaksas dzirdes aparāti
Jau vairākus gadus Latvijā 

darbojas Latvijas Nedzirdīgo sa
vienības Surdotehniskās palīdzī
bas centrs, kas sniedz dzirdes pro
tezēšanas pakalpojumus. Diem
žēl problēmas ar dzirdi nav tikai 
kurlajiem cilvēkiem, kā to parasti 
saprot apkārtējā sabiedrība, bet 
gan ļoti daudziem arī 1. un 2. gru
pas invalīdiem, kuriem dominē
jošā saslimšana ir cita. Līdzšinējā 
pieredze liecina par to, ka šiem 
cilvēkiem problēmas ar dzirdi ro
das biežāk nekā veselajiem.

Ņemot to vērā, gribam pazi
ņot, ka Surdotehniskās palīdzības 
centrs dzirdes aparātus visu grupu

invalīdiem izsniedz bez maksas 
un par pakalpojumiem ir tikai 
simboliska maksa.

Informējam arī par to, ka Sur
dotehniskās palīdzības centrs 
vairs neatrodas P. Stradiņa slim
nīcā, bet gan Rīgā, Elvīras ielā 19, 
tālr. 7611660. Tātad - bezmaksas 
dzirdes aparāti P. Stradiņa slim
nīcā vairs netiek izsniegti!

Sīkāku informāciju varat sa
ņemt Salaspils Invalīdu biedrībā, 
Skolas ielā 7, 311. istabā.

Nadežda CVETKOVA, 
Salaspils invalīdu b-bas 

priekšsēdētāja

Suņu un kaķu vakcinācija p r e t  
trakum sērgu turpinās!

30. septembrī, 1. un 2. oktobrī 
plkst. 17:30-19:00 automašīnu stāvlaukumā 

pie Rīgas TEC-2.
Līdzi ņemt dzīvnieku reģistrācijas apliecības. 

Veterinārārsta tālrunis 46472, mob. tālr. 9213019, INFO 
(90013333) abonentam 12592. Vai vērsties palīdzības 

dienestā pa tālr.: 40001, 40003 Darbalaiks: pirmdienās, 
ceturtdienās, piektdienās - visu dienu, otrdienās, 

trešdienās no pīkst. 9  līdz 10.
Atgādinājums d zīvnieku īpašniekiem! Ja jūsu dzīvnieks ir 

sakodis vai saskrāpējis cilvēku, tad veterinārārstam 
NEKAVĒJOTIES jāpārbauda dzīvnieks, un nākamās 

15 dienas dzīvnieku novēros izolācijas apstākļos. 
Informācija pa tālr. 40001,

Salvija sāk jauno koku zāģēšanas sezonu!

Visiem, kariem nepieciešams nozāģēt kokus, lūdzam 
iesniegt iesniegumus koku apsekošanai. 

Labiekārtošanas un teritoriālās attīstības komitejā 
Rudītei Ķikustei (tāl . 43179) 
vai SIA  Salvija  (tālr. 41169.)

viedoklis!

Kāpēc referendumā 
iesaku balstot "PRET"

Uzskatu, ka š.g. oktobra refe
rendums Par Pilsonības likuma 
Grozījumiem ir stipri samudžināts 
aiz nemākulības vai speciāli. 
Mums būs jāizsakās ne par konk
rētu jautājumu, bet “PAR” vai 
“PRET” visiem grozījumiem ko
pumā, turklāt ne par pašiem gro
zījumiem, bet “PAR” vai “PRET” 
to atcelšanu. Bet, kā balsot, ja pie
krīt vairākumam grozījumu un ti
kai viens ir strīdīgs?

Visu diskusiju sabiedrībā par
tija Tēvzemei un Brīvībai novir
zīja tikai uz vienu jautājumu - vai 
Latvijā pēc 1991. gada 21. au
gusta dzimušajiem nepilsoņu bēr
niem pirms pilsoņa pases izsnieg
šanas ir jāzina vai nav jāzina lat
viešu valoda. Uzskatu, ka ir jāzi
na. Ja kāds šaubās - lai tad rīko re
ferendumu par šo konkrēto jautā
jumu un, vēlams, par savu naudu.

Valsts valoda jāzina visiem 
šīs valsts pilsoņiem - tas ir eleme
ntāri un to jānodrošina pašai vals
tij. Sakiet, kas tā par civilizētas 
valsts izglītības sistēmu, kas nevar 
nodrošināt, lai visi bērni mācās 
skolās un šajās valsts skolās 9 ga
du laikā viņiem iemāca šīs valsts 
valodu?

Balsojot referendumā jāievē
ro āri šādi divi juridiski momenti:

■  ANO 1989. gada Bērnu 
tiesību konvencija, kuras dalīb
niece ir Latvija, 7. panta 1. daļa

nosaka, ka bērnam no dzimšanas 
ir tiesības iegūt pilsonību;

■  ANO 1954. gada Kon
vencija par aparteīdisma samazi
nāšanu, kura Latvijai ir saistoša 
no 1992. gada, 1. panta 1. daļā 
teikts: “Dalībvalstīm jāgarantē to 
pilsonība personai, kas dzimusi 
tās teritorijā, kas citādi būtu bez 
pilsonības.”

Grozījumu noraidīšana, kuru 
pieņemšanu Saeimā atzinīgi no
vērtēja ne tikai Eiropas valstis, no
stādīs Latviju muļķīgā stāvoklī, 
jo viens no galvenajiem starptau
tisko tiesību principiem ir pacta 
sunt servanda, respektīvi, valstij 
savas starptautiskās saistības ir jā
pilda obligāti.

Padomāsim arī par morālo as
pektu. Vai bērns ir vainīgs, ka vi
ņa vecāki vai jau vecvecāki pirms 
daudziem gadiem brīvprātīgi vai 
piespiedu kārtā, pārvietojoties pa 
toreiz esošo valsti PSRS, nonāca 
Latvijas PSR teritorijā un apme
tās šeit uz dzīvi? Kāpēc un par ko 
ir jāsoda bērni? Vai šāda tiesiski 
nepilnvērtīga bērnība sekmēs vi
ņiem izaugt par Latvijas patri
otiem?

Kopumā Grozījumos Pilsonī
bas likumā ir vairāki desmiti 
punktu un apakšpunktu. Vai ir 
pareizi viena diskutējama punkta 
dēļ noraidīt visus pārējos?

Grozījumi paredz atcelt t.s.

naturalizācijas logu sistēmu. Tas 
dotu iespēju daudziem  tūks
tošiem Latvijai lojālu vai pagai
dām pat vēl patriotiski noskaņo
tiem nepilsoņiem sākt naturalizā
cijas procesu, negaidot nākamo 
gadu tūkstoti. Svarīgi tas ir ap 80 
tūkstošu pilsoņu laulātajiem  
draugiem, un tas būtiski atveseļo
tu daudzu ģimeņu iekšējo “poli
tisko” dzīvi.

Grozījumi paredz dot tiesības 
sākt naturalizāciju visiem bijuša
jiem Polijas pilsoņiem, ko vairāk
kārt lūguši tās vadītāji. Kāpēc šis 
grozījums jāatceļ? Vai lai sanai
dotos arī ar Poliju?

Grozījumi nepieļauj iespēju 
turpmāk uzņemt pilsonībā krimi- 
nālnosodītās personas. Kāpēc jā
atceļ šī prasība? Kam tas ir izde
vīgi? Un tā tālāk un tamlīdzīgi. 
(Sīkāk skat. J. Bojāra rakstu Rīta 
avīzē 17.09.1998.)

Minēto un daudzu citu būtis
ku iemeslu dēļ Latvijas Sociāl
demokrātiskās apvienības vadība 
uzskata, ka Pilsonības likuma 
visu grozījumu noraidīšana nav 
pieņemama. Aicinu referendumā 
balsot “PRET” grozījum u 
atcelšanu.

Juris PONE, LSDA 
kontroles komitejas 

līdzpriekšsēdētājs

i zstāde

Cilvēks vienmēr grib zināt

Kā pastāstīja Bioloģijas insti
tūta direktors Viesturs Melecis, 
šādas izstādes ir zinātņietilpīgas, 
tām nepieciešami speciālisti, tā
pēc tās līdz šim notika Rīgā, kur 
koncentrēts zinātniskais poten
ciāls, taču arī Salaspils šajā as
pektā ļoti izceļas. Bija svarīgi, lai 
šis zinātniskais potenciāls varētu 
kaut ko dot Salaspilij kā pilsētai.
Tā nu tika izveidota pirmā izstāde 
Bioloģijas institūtā, turklāt ar 
bezmaksas ieeju. “Protams, iz
stādes organizēšana prasīja iz
devumus, bet ja būtu jāmaksā ie
ejas maksa, izstādi nevarētu ap
meklēt ne bērni, ne pensionāri, 
sabiedrības nabadzīgākā daļa, 
kuriem trūkst līdzekļu, lai apmie
rinātu savas intereses. Tā nu mēs,  
zinātnieki, arī, būdami zemā fi
nansu līmenī, nolēmām palīdzēt |  
tiem cilvēkiem, kuriem ir mate -  
riālās grūtības,” sacīja V. Melecis 

Rudens ir sēņu laiks, taču iz
stādē bez ēdamajām un neēda
majām sēnēm varēja aplūkot arī 
lietas, kas atrodas ap sēnēm - sū
nas un kukaiņus, kas dzīvo uz 
sēnēm. Izstādes lepnums - milzu 
apaļpūpēdis, zarainā dižadatene - 
Sarkanās grāmatas suga, zemes- 
zvaigznes, arī mazākā sūna pa
saulē - īslaicīte, ūdenssūna, kas iz
likta akvārijā. Izstādē varēja ie- 
pazīt kopumā 80 sūnu un 110

sēņu sugu. Sūnas savāktas no 
visām Latvijas pusēm, sēnes 
galvenokārt no Mazsalacas puses, 
kā arī no Baldones un Vangažiem.

Ingūna Krastiņa, mikologs, 
kura nodarbojas ar sēnēm, pastās
tīja: “Apmeklētāju bija necerēti 
daudz. Cilvēki visvairāk intere
sējas par ēdamām un neēdamām 
sēnēm, jo ir sēņu laiks. Mēs cen
tāmies parādīt arī kaut ko intere
santāku - mikroskopiskās sēnes, 
ūdenssūnas. Bērniem ļoti patika 
skatīties mikroskopiskās sēnes, jo 
ikdienā mikroskopi nav pieejami

Viesturs M elecis sacīja: 
“Zinātnei ir divi būtiski uzde

vumi - padarīt cilvēkiem dzīvi 
vieglāku un apmierināt cilvēka 
zinātkāri, jo cilvēks vienmēr grib 
zināt, kas dzīvo mežā, kas laukā, 
kāpēc spīd zvaigznes, kas ir ga
laktikas. Šīs zināšanas nav ēda
mas, nav patērējamas, taču cilvēki 
tomēr vēlas visu izzināt. Tā ir da
biska interese, būtiska sabied
rības virzībā, sabiedriskās apziņas 
veidošanā, dabas aizsardzībā. 
Cilvēkiem jāprot pazīt, novērtēt 
un arī aizsargāt to, kas tiem pieder, 
citādi drīz ar mums var notikt kā 
Vācijā - ja  kaut reizi mūžā iz
dosies ieraudzīt stārķu pāri - uz
skatīsim to par zīmi.”

Astra NAGLE

•  Inguna KRASTIŅA kopā ar izstādes lepnumu - milzu apaļpūpēdi

2



Bērniņ, nāc - es tevi ļoti gaidu!
D IN A  KALVIŅA ir 21 gadu jauna sieviete, kura zina, kas ir viņas 

dzīves uzdevums. Dinas aicinājums ir būt vecmātei - palīdzēt 
ienākt šajā pasaulē cilvēkam. Lai arī Dina tikai šogad beigs 
vecmāšu skolu, viņas uzskati par šo profesiju ir, maigi izsakoties, 
netradicionāli. Varbūt tāpēc, ka, mācoties skolā, viņai pašai 
piedzima meitiņa un visu iemācīto teoriju viņa pārbaudīja pati uz 
savas ādas. Bet varbūt arī tam ir cits iemesls. Kā allaž tas notiek 
ar baltajiem zvirbuļiem mūsu vidū - Dinai ir savi piekritēji un 
noliedzēji. Tām jaunajām māmiņām, kuras domā līdzīgi Dinai, viņa 
pirmdienās un trešdienās rīko nodarbības bērnudārzā Atvasīte.

Bērniņ,
♦Esmu dzirdējusi, ka tev esot 

pareģota juristes vai kāda līdzīga 
karjera. Un visi esot bijuši pār
steigti, kad aizgāji uz vecmāšu 
skolu un tev pēkšņi piedzima bēr
niņš...

♦Tas ir dīvains priekšstats, ka 
vecmātes profesija ir zemāka par 
jurista. Lai gan patiesībā tanī mir
klī, kad paliku stāvoklī, es arī do
māju - ārprāts, ko lai tagad daru?! 
Bet tad, kad sapratu, ka neko neda
rīšu. .. Jā, es tiku audzināta veiks
mei. Bet, cik atceros sevi no bēr
nības, es nekad neesmu bijis pa
rasts bērns - esmu redzējusi to, ko 
citi neredz, un dzirdējusi to, ko citi 
nedzird. Tas ir fakts, ka cilvēkam 
var redzēt auru, slimības, karmu, 
rentgenu un tamlīdzīgas lietas.

♦K o tu redzēji?
♦Piemēram, atnācu no bērnu

dārza un teicu mammai: “Es nevaru 
bērnudārzā gulēt, jo pienāk istaba 
pilna ar baltiem cilvēkiem un stai
gā pa telpu, un man ir bail iet pro
jām no sava ķermeņa.” Mamma 
gāja pie bērnudārza audzinātājas 
noskaidrot, kas tie ir par cilvēkiem, 
kas pusdienaslaikā atrodas gru
piņā. Nu, protams, ka neviens tur 
nestaigāja. Secinājums bija tāds, ka 
kaut kas ar mani nav kārtībā. Ga
dījās arī , ka teicu: “Nu, paskaties ta
ču - tam cilvēkam aknas ir slimas! 
Vai tu tiešām neredzi?!”

Bet stāvoklī es paliku, kad man 
bija 17 gadu. Vari iedomāties, kāda 
bija apkārtējo reakcija uz manu 
grūtniecību... Bet es biju tam ga
tava, es nenožēloju nevienu mirkli, 
ka man ir bērniņš, un vispār citas 
domas nevar būt. Taču mani tolaik 
šokēja tas, ka mana un apkārtējo šī 
notikuma uztvere bija diametrāli 
pretēja. To, ka esmu stāvoklī, zināju 
jau divas stundas pēc olšūnu un 
spermatozoīdu saplūšanas un, go
dīgi sakot, biju bezgala apmieri
nāta ar notikušo. Bet manu vecāku 
un citu cilvēku attieksme bija tāda, 
it kā es būtu izdarījusi noziegumu.

♦ V a i tev ir kāds skaidro
jums, kāpēc tas tā bija un - ir?

♦M an ir ļoti daudz teoriju. Es 
sapratu, ka lielākā daļa cilvēku ne
spēj iedziļināties otrā cilvēkā. Pie
mēram, ja pie manis atnāk 17 ga
dus jauna grūtniece - man viņas ga
di nav diagnoze kā vairumam sa
biedrības locekļu. Parunā ar to cil
vēku, uztver, varbūt, ka tieši viņš ir 
tuvāk patiesībai nekā tā 30 gadus 
vecā, kurai ir māja, mašīna, tele
vizors, suns un tagad ir arī dīvāns 
bērnam. Tām jaunajām biežāk ir 
nesamaitāta pasaules uztvere, vi
ņas bērniņu vairāk gaida ar svētu
ma sajūtu. Protams, nevar jau runāt 
simtprocentīgi, bet padzīvojušas 
sievietes, kurām ir bijuši aborti, 
vairāk domā par savu izskatu - redz, 
man tagad izskats mainās, es tagad 
resna palikšu... Bet patiesībā jau 
tas nav tik vienkārši. Patiesībā es 
redzu, kāda dvēselīte nāk pie cil
vēka, kāda ir viņa karma, kā viņš 
grib nākt pasaulē un vai viņš vispār 
grib nākt pasaulē.

♦K o tu dari ar tādiem, kuri 
negrib nākt pasaulē?

♦T ādu bērnu pasaulē ir ļoti 
daudz. Bet ļoti daudzas māmiņas 
var iedrošināt savu bērniņu, teik- 
damas: “Es tevi gaidu! Es zinu, ka 
tev ir grūti, ka tev iepriekšējās dzī
ves nav bijušas tik spīdošas un ta
gad tu negribi vēlreiz dzīvot.” Lai 
vai kā - dzīvot ir grūti, bet ir brīži, 
ka tas, vai bērniņš vispār nāks pa
saulē, izšķiras tieši gaidīšanas un 
dzemdību laikā. Es redzu kā vaja
dzētu virzīt māmiņas domāšanu. Jo 
tradicionālā grūtnieču aprūpe po
liklīnikās un citur robežojas ar to: 
vēdera apmērs, dzemdes augstums, 
svars, garums, kā jūties? Ja labi, tad

vari iet! Labi, ja kādā vietā izstāsta, 
ka bērniņam vajadzīgas gaišas do
mas, ka māmiņa var ceļot, iet uz iz
stādēm, mācīties dzejoļus un kā tas 
viss ietekmēs bērniņu. Tādu vietu 
ir ļoti maz un, ja ir, tad par nenor
māli lielām cenām. Cik zinu, Ģime-

nes centrā ar to mazliet nodarbojas 
un kādreiz nodarbojās Grūtnieču 
aprūpes centrā Dzemdību namā.

Ir ļoti daudz māmiņu, kuras zi
na, kas viņām jādara, bet ir māmi
ņas, kuras nezina un ieklausās ap- 
kārtējos, bet neieklausās sevī. 
Mans uzdevums, kādēļ es vispār es
mu nākusi pasaulē, ir - palīdzēt pie
dzimt bērniņam. Jo arvien vairāk 
kļūst ķeizargriezienu, arvien vai
rāk uz Zemes nāk cilvēki bez dvē
selēm - tieši tiem vecākiem, kuri 
bērnus ieņem aiz aprēķina.

♦V ai par vecmāti tu nolēmi 
kļūt tad, kad pati sāki gaidīt bēr
niņu?

♦M an sen bija skaidrs, ka me
dicīna ir mana lieta, bet uz medi
cīnas akadēmiju nevilka, jo šķita, 
ka kaut kas tur neklapē. Tagad es to 
varētu izskaidrot. Uz vecmātēm 
aizgāju tāpēc, ka man bija pilnīgi 
skaidrs, ka man uz turieni jāiet. Kad 
mācījāmies 8. klasē, uz skolu atnā
ca Astrī da Spilveniece - vecmāte no 
Dzemdību nama - un nolasīja pāris 
lekcijas. Mani ļoti tas ieinteresēja, 
piezvanīju viņai un vienu vasaru 
tur nostrādāju. Tā pieredze bija šo
kējoša! Es pavisam noteikti zinu, 
kā bērnam nav jānāk pasaulē...

Šobrīd es beidzu vecmāšu sko
lu un man it kā būtu jāatrod darba 
vieta. Bet es baidos, jo medicīnas 
iestādēs valda likumi, kurus es ne
esmu spējīga pieņemt. Vienkārši tā
pēc, ka tie ir pret manu sirdsapziņu. 
Jo neviens jau nerunā par nozie
gumiem, kas notiek dzemdību 
iestādēs, jo neviens jau to neredz - 
kā un kāds piedzimst bērns, kuru 
pieņem vecmāte, kura tikko ir pī
pējusi, kurai nav nojausmas par to, 
ko viņa dara ar savām rokām. Vec
mātēm liekas, ka viņas labāk par 
mammu zina, kā ir jādzemdē. Bet, 
ja māmiņa ir sagatavota dzem
dībām, viņa vislabāk zinās, kā tas

ir jādara.
♦K ādu tu atceries to laiku, 

kad biji stāvoklī? Kā nonāci pie 
pašreizējiem secinājumiem?

♦K ad biju jau 4. mēnesī, liku 
12. klases gala eksāmenus, bet visi 
uz manīm kliedza, ka man nekas

vairs nav svarīgs - ne mācības, ne 
domas par karjeru, nekas. Un tā arī 
bija. īstenībā man bija tikai viena 
doma: es esmu stāvoklī un kas man 
tagad jādara, lai mēs abi ar bērniņu 
sadzīvotu, lai mēs būtu viens ve
sels, lai viss labi notiktu. Protams, 
noliku eksāmenus, bet sapratu, ka 
cilvēku apziņā ir nevis māmiņa, 
bet tāda kā grūta niecība. Un tu kā 
tāda grūta niecība esi ārpus sabied
rības. Visās avīzēs un žurnālos 
raksta, kā jājūtas topošajai mātei, 
bet uz ielas viņa sastopas ar pilnīgi 
citu attieksmi. Un, ja šī sajūta viņai 
nerodas, ko lai viņa dara, lai justos, 
kā topošā māte? Kā lai māmiņa 
pati sevi labi sajūt?

Bet man neko negribas, es sēžu 
mājās un raudu. Grūtniecības laikā 
emocionālais stāvoklis sievietei ir 
nestabils tieši hormonālās darbības 
dēļ un vispār šī īpašā stāvokļa dēļ, 
jo mazai meitenītei jau no bērnības 
ir ieskaidrots, ka māmiņa - tas ir 
kaut kas īpašs! Bet kas sabiedrībā 
tiek darīts, lai viņa tā justos?! Es 
sāku iet uz grūtnieču nodarbībām, 
un man pazuda depresija, jo redzē
ju: vēl viena sieviete ir resna un vēl 
viena! Un mums ir par ko parunā
ties - kaut vai par to, ka sabiedrība 
ir stulba, jo nesaprot, ka mēs esam 
resnas. Ir jābūt kaut kam, kas māmi
ņām dod pašapziņu, jo poliklīni
kās viņām pašapziņu neiedod. Vis
maz, satiekoties ar citām jaunajām 
māmiņām, tev neliekas, ka esi vie
na ar savām problēmām: tev ir slik
ta dūša, viņai ir slikta dūša - tātad tas 
ir normāli. Un tieši tāda sliktā dūša, 
kāda ir tev, ir pati normālākā sliktā 
dūša!

Gaidīšanas laikā sajūtas mainās 
ik dienu un ir ļoti svarīgi ieklausī
ties savā augumā - svarīgāk nekā 
jebkad mūžā. Citreiz, ja jūties no
gurusi, tu neievēro un neatpūties 
un nekas ari nenotiek. Bet ja, gaidot

mazuli, tu neievērosi sava augumi
ņa pirmos signālus, kad esi nogu
rusi, jau pēc nedēļas vari sajust vi
sādas komplikācijas.

Ļoti daudzas grūtnieces ir kā 
apburtajā lokā, jo  sabiedrības 
attieksme neļauj ieklausīties sevī. 
Tev ir jāvar viss: jāvāra ēst, jātīra 
māja, jātaisa karjera un pa vidu vēl 
bērni jādzemdē...

Man arī bija šī sajūta līdz brī
dim, kad sāku iet vingrot un satiku 
tur tādas pašas sievietes kā es. To
reiz man bija sajūta: lieciet mani 
visi mierā un nebāziet savus pirks
tus... Iedomājies, Dieviņš ir ielicis 
dvēselīti pie tevis - tavā klēpī ir ma
ziņa, pavisam neaizsargāta dzīvī- 
biņa. Uzskaitē ir jāstājas līdz 12 
grūtniecības nedēļai. Līdz 12 grūt
niecības nedēļai veidojas visi or- 
gāniņi, un līdz tam laikam tev ir jā
pārvar stress un jāļaujas apskatei. 
Man gribējās pasargāt to mazo dzī- 
vībiņu, kas manī ir radusies un kā
da kuram daļa, jo viņa ir mana! Bet 
mediķu attieksme ir tāda, ka bērns 
ir viņu. Viņi pārbauda savas grūt
niecības, viņi raksta papīrus, viņi 
nosaka, kad jānāk bērnam pasaulē. 
Viņi domā, ka es esmu galīgi stul
ba! Tāpēc vajag māmiņai kādu, 
kas pasaka: tu labi dari, tu pareizi 
dari! Dari tā, kā tu gribi, un būs vēl 
labāk!

Man bija sajūta - pasargāt, bet 
es neko nevarēju izdarīt, man ne
bija citas iespējas. Es izbaudīju 
visu, ko tradicionāli izbauda 
topošās māmiņas.

♦V ai tavi uzskati saskan 
ar to, ko tev māca skolā?

♦ E s aizgāju mācīties arī tāpēc, 
ka bija iekšējs protests pret to, ko ar 
mani dara kā ar grūtnieci. Man gri
bējās darīt savādāk. Un, kas ir tas dī
vainākais, es uzzināju visu līdz pē- 
dējam sīkumam un secināju, ka 
mediķi paši nezina, ko dara. Arī  sie
vietes ir sabojātas ar hormonālo 
kontracepciju, ar konservantiem 
pārtikā un ar prātulām, ko viņām ir 
sastāstījuši respektabli ārsti. Bet kā
pēc jūs nepaskatieties dabā, kur 
viss notiek vēl daudzmaz pareizi?! 
Ja tu nezini, kā rīkoties, palūkojies 
uz dzīvniekiem - kā sunim, kā ka
ķim piedzimst bērni un kā viņi 
tiek ar to galā. Kāpēc viņiem nav 
nekādu problēmu! ? Šķirnes suņiem 
ir savādāk, bet tiem, kas uz ielas pa
liek stāvoklī un turpat piedzimst? 
Un kāpēc viņiem nekas nemetās? 
Tāpēc, ka domāšana ir cita - tur ir tā 
sāls. Gaidīšanas laikā ir ļoti pareizi 
jādomā.

♦K o tas nozīmē - pareizi do
māt?

♦Pareizi, tas nozīmē - tā kā TU 
domā. Ir māmiņas, kurām ir bail no 
dzemdībām kā tādām. Viņas ne
grib dzemdēt. Viņas uzskata, ka 
vispareizākais ir ķeizargrieziens, 
lai arī man kā vecmātei tas liekas 
ārprāts. Bet es zinu, ja viņai spie
dīšu dzemdēt dabiski, rezultāts būs 
sliktāks nekā, ja notiks pēc viņas 
prāta. Ir tādi nerakstīti likumi, kas 
tomēr ir rakstīti likumi.

Pareizi domāt nozīmē - gaiši 
domāt.

♦B et, ja ir problēmas: nav 
naudas, nav kur dzīvot, nav vīra, 
kā es bērnu viena paēdināšu un iz
audzināšu. Vai vispār bērns ir jā
dzemdē, jo varbūt drīz būs pasaul
es gals...

♦Arī  man bija līdzīgas domas 
un jo vairāk es domāju, jo sliktāk 
palika. Beigās sapratu, ka 70% 
problēmu atrisinās pašas no sevis 
un 30% vispār nav atrisināmas. Pie
mēram, nav naudas. Vai no tā, kā es 
par to domāšu, tās radīsies vairāk? 
Es varu domāt savādāk: kas man ir 
jādara, lai nauda būtu? Bet tā jau ir 
gaiša doma! Vai, piemēram, nav

vīra. Bet ne jau vienmēr bērniņš 
nāk pie diviem vecākiem, bieži 
viņš nāk tikai pie viena. Citreiz ir 
tā, ka divi vienādi audzināti bērni, 
bet viens vairāk pieķēries mam
mai, otrs - tētim. Jā, viņš ir atnācis 
pie diviem, bet vairāk pie kāda no 
viņiem.

♦B et varbūt bērns vispār ir 
atnācis pie vecmāmiņas?

♦Starp citu, ari tā var būt un tas 
pat notiek ļoti bieži! Viss ir atkarīgs 
no domāšanas. Jā, var pateikt: na
baga vientuļā māte, kā tu tiksi ar vi
su galā, bet otrs pateiks: bērniņš 
acīmredzot nāk pie tevis!

♦ K ā  tu saproties ar savām 
skolotājām?

♦ E s  paklausīgi un godīgi pie
ņemu visu, ko man saka, jo gribu 
uzzināt visu līdz galam. Dažkārt tas 
aiziet tiktāl, ka pasniedzēji tā ari ari 
pasaka: “Šodien nāks komisija. 
Kalviņa, turi muti ciet!” Jo ir 
skaidrs - ja Kalviņa sāks uzdot jau
tājumus, visa tēma aizies pa pie
skari. Pasniedzējiem nepatīk, ja vi
ņiem ir jāsaka: “Es nezinu”.

♦ V a i tev kursā ir domu- 
biedrenes?

♦Kursā mums pārsvarā ir jau
nas meitenes, kuras pašas nav 
dzemdējušas un nav izjutušas šo 
sistēmu. Acīmredzot tas bija ļoti 
svarīgi - man pašai piedzemedēt, 
lai es uzreiz izbaudītu to, ko man 
stāsta. Jo viņas jau tic, ka viss, kas 
notiek un ko stāsta, ir labi un pa
reizi. Bet Latvijā man ir pazīstamas 
vēl dažas vecmātes un ginekolo
ģes ar man līdzīgiem uzskatiem.

♦V ai tev nav iespēja dibināt 
pašai savu “kabinetu”?

♦M an ir vēl ilgi jāmācās, bet es 
uz to tiecos. Taču Latvijā ir arī jā
mainās likumdošanai, kas ļautu 
vecmātei strādāt vienai. Man vaja
dzētu pabeigt vēl vienu 
augstskolu.

♦V ai tavs vīrs tevi atbalsta?
♦Jā, mēs satikāmies tāpēc, ka 

mums bija līdzīga domāšana šajos 
jautājumos. Ir dažādas sadzīviskas 
lietas, kurās gadās nesaskaņas, bet 
doma par bērniņiem, kas nāk, un 
darbiem, kas jādara, lai viss notiktu 
labi, tā mums bija un ir kopīga. Nav 
jau tā, ka es to visu būtu izdomā
jusi. Esmu bijusi Somijā un pārlie
cinājusies, ka manas domas nav 
tikai manas iedomas. Tur katrai mā
miņai ir sava dzemdību istabiņa, 
kurā ir baseins, vanna, duša, viss 
bērna apkopšanai, gulta, dzemdību 
krēsliņš un bumbas, un nezin vēl 
kas. Dzemdē pie vienas vecmātes 
savā istabā. Neviens tur četras reizes 
nenāks un nevirinās durvis, un ne
pētīs, cik tālu ir atvēries dzemdes 
kakls. Tur viss notiek tā cilvēcīgi. 
Kad bērniņš piedzimis, ir pēc
dzemdību telpa, kur māmiņai un 
tētim ir divguļamā gulta - viņi tur 
būtībā ir pārvākušies uz dzīvi. Tē
viem nav pēcdzemdību depresijas, 
jo viņi zina, kā savas sievas sa
mīļot. Ārsts tur nāk tikai tad, kad 
viņam piezvana.

Es brīnos, kā mūsu mammas 
pieļauj to, kas notiek mūsu dzem
dību iestādēs, jo, ja būtu vairāk to, 
kas protestētu, tad arī ārsti vairāk 
padomātu.

Es esmu gatava runāt ar jeb
kuru topošo māmiņu, kuru tas in
teresē un, ja vajadzīgs, arī dziedāt 
šūpuļdziesmas un gatavot mīkstās 
mantas no aitas vilniņas. Tas, ko pa
tiesi es vēlētos darīt, ir - iepazīt mā
miņu, kura tikko ir palikusi stā
voklī, un laiku pa laikam satikties, 
dzīvot visu grūtniecības laiku līdzi 
un saņemt viņas bērniņu šajā pas
aulē. Tas būtu tas visaugstākais 
aicinājums.

m
Ar Dinu KALVI NU  

sarunājās Inga REČA

3

cilvēki mums līdzās



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003 
jeb 19355564 (mobilais)

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
Mazgadīgie klaiņo
16. septembrī pīkst. 20:30 tika 
saņemts izsaukums no palīdzības 
dienesta, ka Salaspils dzelzceļa 
stacijas uzgaidāmajās telpās guļ 
mazgadīgs zēns, kurš izrādījies 
Deniss G. (1988) no Rīgas. 
Iedzērājiem ne vienmēr veicas
17. septembrī Skolas ielā 13 pa 
sava dzīvokļa 3. stāva logu izkrita 
Pjotrs K., kurš bija alkohola 
reibumā. Pjotram konstatēts: 4., 5. 
un 6. ribas lūzum s, ķerm eņa 
sasitumi, smadzeņu satricinā
jums.
Nesmādē apģērbu
Laika posmā no 13. līdz 19. sep
tembrim dārzkopības sabiedrībā 
Getliņi no dārza mājas nozagta 
elektrourbjmašīna, metāla elek- 
trošķēres, vīriešu džemperis un 
sieviešu mētelis.
Zog elektropreces 
Laika posmā no 18. līdz 19. sep
tembrim dārzkopības sabiedrībā 
Getliņi no dārza mājas nozagts 
elektrosūknis, elektrourbjmašīna 
Rebir ar perforatoru, elektriskais 
zāģis Rebir, elektroperforators 
iepakojumā sarkanā kastē, rokas 
elektriskā ēvele, tosteris.
Sit stiklus
19. septembrī pīkst. 18:00 sa
ņemts izsaukums uz Enerģētiķu 
ielu 23, kur kāds vīrietis izsitis 
automašīnai stiklus. Notikuma 
vietā alkohola reibuma stāvoklī 
aizturēts Staņislavs P. (1956), 
kurš nogādāts Salaspils PN. 
Nespārdiet policijas auto!
20. septembrī plkst. 1:00, patru
lējot pa Salaspili un apstājoties 
pie Skolas ielas 10. nama, kāds 
vīrietis ļoti stiprā alkohola reibu
mā pienāca pie municipālās poli
cijas mašīnas un sāka to spārdīt. 
Minētais vīrietis izrādījies Sergejs 
T. (1967), kurš aizturēts un no
gādāts PN.

Uzmācas kafejnīcas apmeklē
tājiem
20. septembrī pīkst. 2:10 kafej
nīcā, pie k/n Rīgava, kāds nezi
nāms vīrietis alkohola reibumā 
nepiedienīgi uzvedies, uzmācies 
kafejnīcas apmeklētājiem un pra
sījis naudu. Savu vārdu policijai 
atteicies nosaukt.
Trīs jaunekļi atpūšas uz zemes
20. septembrī pīkst. 13:10 sa
ņemts izsaukums uz Līvzemes 
ielu 12, kur uz zemes guļot trīs 
jaunekļi. Ierodoties notikuma 
vietā, policija alkohola reibumā 
atradusi Sergeju S. (1979), Dmit- 
riju D. (1974), Edvartu B. (1977). 
Nepilngadīgā lieto alkoholu
21. septembrī plkst. 11:40, vei
cot pasu režīma pārbaudi Skolas 
ielā 7, tika aizturēta nepilngadīgā 
Anna M. (1983), kura regulāri uz
turoties kopmītnē un lieto alko
holu. Jauniete nogādāta policijas 
nodaļā nepilngadīgo lietu ins
pektorei.
Guļ bērnu spēļlaukumā
21. septembrī pīkst. 14:30, patru
lējot pa Enerģētiķu ielu, netālu no 
PU Dzīvoklis, pie bērnu spēļlau- 
kuma pamanīta guļot aptuveni 30 
gadus veca sieviete. Lidija K. 
(1970) atradusies stiprā alkohola 
reibumā un līdzās viņai atrasti 
iepirkuma maisiņi un divas bērnu 
skolas somas, un divas virsjakas, 
kuras varētu piederēt viņas bēr
niem.
Laika posm ā no 14. līdz 20. sep 
tembrim Salaspils policijas nodaļā par 
alkohola lietošanu un atrašanos sa
biedriskā vietā cilvēka godu apkauno
jošā alkohola reibuma stāvoklī Sa
laspilī aizturēts 1 cilvēks. Minētajam 
sabiedriskās kārtības pārkāpējam pie
mērots administratīvais sods.

Pēc Salaspils policijas nodaļas 
un pašvaldības policijas 
materiāliem sagatavoja 

Inga PUŠA un Inga REČA

Aicinām meitenes un zēnus vecumā no 6 līdz 15 gadiem nodarboties 
ar GALDA TENISU. Nodarbības Salaspils sporta kompleksā 
(Līvzemes ielā 22) pie trenera Jevgeņija Isajeva. Pieteikties 
personīgi vai pa tālr. 43115. Mūsu devīze - profesionālisms!

IEPĒRKAM un PĀRDODAM

SERTIFIKĀTUS
par jums izdevīgu cenu

«S* * 1

Skolas ielā 10,
7. kabinetā.
Tālr. 46534.

ATNĀCIET UN PĀRLIECINIETIES!

S L U D I N Ā J U M I
> Apbūves zemi Salaspilī 1047 
m2 mājas celtniecībai, ir projekts 
un būvatļauja, zeme ierakstīta Ze
mesgrāmatā. Tālr. 580848 - vaka
ros, 7228413 - dienā, mob. tālr.
9537248, Liesma.____________
^Labiekārtotu 3-istabu dzīvokli 
ZA ciematā 5. stāvā. Tālr. 45626 -
vakarā, 229491 - dienā._______
>2-istabu dzīvokli pie Salaspils 
pilsētas domes (66 m2, gaitenis 15 
m2, vannas istaba 6 m2). Kopā - 8
telpas. Dārgi. Tālr. 49972._____
>Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
Rīgas rajonā, Ropažos (54 m2, 2. 
stāvs, visas ērtības, izolētas ista
bas, telefons, iestiklota lodžija). 
Tālr. 43627, mob. tālr. 9571011. 
^Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
Salaspilī (kopplatība 37 m2, 4. 
stāvs, balkons). Tālr. 46664. 
>2-istabu dzīvokli Salaspilī (3/5, 
30/45 m2, tālrunis, lodžija, labā
kārtībā). Tālr. 44736._________
> l- is ta b a s  dzīvokli Salaspilī 
(602 sēr., 5/9, 13/30 m2, tālrunis, 
lodžija, labā kārtībā). Tālr. 44736. 
> 1 -istabas dzīvokli Miera ielā 
vai MAINA pret 2-istabu dzī
vokli Rīgā. Zvanīt darba laikā 
7026624, Kristīnei.
> B ērnu gultiņu kopā ar skapīti, 
matracīti, galdiņu, 2 krēslus, spor
ta vasaras ratiņus, BMX bērnu ve
losipēdu ar mazu defektu. Tālr.
44082._____________________
> D īvānu gultu ar veļaskasti, 
mazlietotu; lietotu velosipēdu 
Salut. Tālr. 44082, vakaros. 
>Jaunas autoriepas ar kamerām 
165-13/6,45-13 (4 gab.) cena Ls 
50. Tālr. 41105.
>Jaunu kāzu kleitu (46.-48. izm.). 
Cena pēc vienošanās. Tālr. 47213,
pēc 20._____________________
>Sivēnus mājās Vētras (aiz Piķ- 
urgu fermas). Tālr. 0581321. 
>Jaukas brūnimelnas rotveilera 
pūkainītes gaida savus lielos un 
gudros brāļus - saimniekus. Tālr.
42872, vakaros.______________
>>Audi -100 (85.) 2,2; lietie diski, 
lūka, centrālā atslēga, stereo, stū
res pastipr., TA 1999.g.sept. tikko 
no Vācijas. Mob.tālr. 9251185.

pērk
> L ētu, remontējamu māju Salas-
pilī. Tālr. 9415998.___________
>►1-istabas privatizētu dzīvokli
Salaspilī. Tālr. 46765. ________
> L ab u  2-istabu dzīvokli bij. 
agrofirmas rajonā vai ZA ciematā. 
Tālr. dienā 7548991, Ingrīdai, va- 
karos - 41450, mob. tālr. 9410323. 
>-Teķīti, audzēšanai vaislai, ne 
jaunāku par 3 mēn. Tālr. 7901244.

> 1 -istabas dzīvokli ar ērtībām 
HES rajonā 1. stāvā. Tālr. 49855, 
vakaros.

>Ī pašuma 1/3 daļu: privātmājas 
2. stāvu, zemi 400 m 2, saim 
niecības ēku, pagrabu pret priva
tizētu 1-istabas dzīvokli (bez pie
maksas) Rīgā. Tālr. 7342023, 
jebkurā laikā.
>3-istabu dzīvokli pret diviem 1- 
istabas dzīvokļiem vai MAINA 3- 
istabu dzīvokli pret 1-istabas dzī
vokli ar piemaksu. Var būt Sa
laspilī, Rīgā vai Siguldā. Tālr.: 
42545, 592385.
>3-istabu dzīvokli (60 m2, 2. 
stāvs, istabas izolētas, poļu māja) 
pret 1,5-2-istabu dzīvokli un 1-is- 
tabas dzīvokļiem. Tālr. 40988. 
> 3  -istabu dzīvokli Saulkalne 
pret 1,5-2-istabu dzīvokli Saul- 
kalnē vai Salaspilī. Tālr. 41369. 
> 3 -is tab u  dzīvokli ar visām 
ērtībām ZA ciematā pret 1-1,5-is- 
tabu dzīvokli turpat vai Rīgā - 
Ķengaragā, Pļavniekos. Tālr.
44082.
>3-istabu dzīvokli ķieģeļu mājā 
ZA rajonā pret divām apdzī
vojamām platībām. Var ar parādu 
vai ar piemaksu. Tālr. 45004, va-
karos.______________________
>2-istabu dzīvokli HES rajonā 
(tikko pēc remonta) pret māju Sa
laspilī (var būt remontējama). Ie
spējami varianti attiecīgi mājas
vērtībai. Tālr. 41383.__________
>2-istabu dzīvokli Lielvārdē ar 
dārziņu pret 2-istabu dzīvokli 
Salaspilī, vēlams HES rajonā, ar 
piemaksu vai īres parāda nomak
sāšanu. Tālr. 50-54789, L iel
vārdē.

meklē darbu
>Sieviete (50) meklē darbu. Varu 
auklēt bērnus, kopt slimos, slaukt 
govis u.tml. Tālr. 49739, Liene.

►Labam tapešu  lim ē tā ja m .
Tālr. 49972.

Regulāri reisi uz 
Viļņus tirgu. 

Uzziņas pa tālr.: 
62265, 51-97685, 

mob. tālr. 9293578.

S IA " ! Salaspils pilsētas 
juridiskā konsultācija" 

Rīgas ielā 30 
(RKB Salaspils filiāles ēkā)

p ie ņ e m  a p m e k lē tā ju s : 

otrdienās, trešdienās - 
11:00-13:00  
piektdienās-15:00-18:00  
sestdienās-16:30-18:00.

Tālr. 43682, mob. tā lr. 9235125.

Salaspilieši!
Aicinām Jūs sestdien, 26. septembrī, pīkst. 10:00 uz Rīgu, Doma 

laukumu, LSDA (saraksts Nr. 15) rīkoto patriotisku Latvijas 
tautas mītiņu

“SOCIĀLDEMOKRĀTU VALDĪBAS PROGRAMMA”.
LSDA 7. Saeimas deputātu kandidāti:

Ruta RABČEVSKA - Salaspils poliklīnikas bērnu ārste, 
Pēteris ZĀLĪTIS - LV Mežzinātnes institūta Silam  profesors.

izīrē
> 1  istabu 2-istabu dzīvoklī. Tālr. 
47213, vakaros no 20 līdz 23.
>  1 istabu 2-istabu dzīvoklī ar 
ērtībām. Istabas izolētas. Vēlams 
1 cilvēkam. Tālr. līdz 8. oktobrim 
49739, Rutai.

dažādi
^Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
ielā 7, 105. kab. (1. stāvā), darb
dienās no pīkst. 12 līdz 15 un no 
pīkst. 18 līdz 21. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Tālr. 44176, 
pēc plkst. 21.
>Firm a Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no pīkst. 9 līdz 21. Brīv- 
dienu nav. Mob. tālr. 9299768. 
>Remontēju televizorus, uzstā
du PAL blokus un video ieejas.
Tālr. 41104._________________
>Remontēju un noregulēju sa
dzīves, rūpnieciskās šujmašīnas 
un apavu iekārtas. Tālr. 274430, 
darba laikā, 44025, pēc 21.

> N o  visas sirds pateicos Salas
pils domes Sociālās palīdzības 
dienesta un it sevišķi Sociālās 
aprūpes mājas darbiniekiem, kā 
arī Salaspils poliklīnikas ķirur
gam O. Gasjunam par Elzai Alvī
nei LINDEI sniegto medicīnisko 
un cita rakstura palīdzību! Sirs
nīgs paldies arī apbedīšanas bi
rojam Sērdienītis par augsto ap
bedīšanas kultūru un kafejnīcas 
Dome darbiniekiem par profesio
nālā līmenī sagatavotu bēru mie
lastu.

Dēls Andrejs LINDE  
>Izsaku vissirs īgāko pateicību 
pašvaldības policijas darbinie
kiem par iejūtību un palīdzību, 
atgādājot mājās uz ceļa sabojā
jušos automašīnu.

Valentīna KOZLOVIČA
M ākslas salonā apskatām a  

Salaspils Mākslu skolas 
audzēkņu darbu izstāde

AAS BALTA apdrošina:

• ēkas
• mantu
• transportlīdzekļus
•  transportlīdzekļa īpašnieka 

obligāto civiltiesisko 
atbildību

• kravas
•  civiltiesisko un profesionālo 

atbildību
.  personas - nelaimes 

gadījumiem 
.  veselību
• ceļojumus

Pārdod «Zaļās kartes»

Reģiona centrs RĪGA
Raunas iela 10/12, Rīga 
Tālr.: 569655, 564470

SALASPILS pārstāvniecība
Skolas iela 10 
Tālr. 946534

vai pie AAS BALTA aģentiem:
Edgars Platpīrs talr.941198 
Antons Suneps tair. 580790 
Biruta Trušele tālr. 949982

© “Salaspils Vēstis”
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore - Inga Reča 
korespondente - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts leviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks.; 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

pārdod maina

pateicība
> N o  visas sirds pateicos Salas
pils domes Sociālās palīdzības 
dienesta un it sevišķi Sociālās 
aprūpes mājas darbiniekiem, kā 
arī Salaspils poliklīnikas ķirur
gam O. Gasjunam par Elzai Alvī
nei LINDEI sniegto medicīnisko 
un cita rakstura palīdzību! Sirs
nīgs paldies arī apbedīšanas bi
rojam Sērdienītis par augsto ap
bedīšanas kultūru un kafejnīcas 
Dome darbiniekiem par profesio
nālā līmenī sagatavotu bēru mie
lastu.

Dēls Andrejs LINDE
>Izsaku vissirsnīgāko pateicību 
pašvaldības policijas darbinie
kiem par iejūtību un palīdzību, 
atgādājot mājās uz ceļa sabojā
jušos automašīnu.

Valentīna KOZLOVIČA
M ākslas salonā apskatām a  

Salaspils Mākslu skolas 
audzēkņu darbu izstāde

piedāvā darbu


